#### COMMENTAIRE

personnes de mérite ont souvent pour ennemis ceux qui devraient être leurs protecteurs nés. Mais ces persécutions et ces tracasseries ne servent qu'à purifier les créatures d'élite que Dieu a marquées de son doigt, et Jérémie, Jeanne d'Arc ou le bienheureux Jean Baptiste de la Salle sont plus grands devant Dieu et la postérité, que les personnes âgées et vindicatifs qui les poursuivirent.

ŷ. 13. PŒNITEBIT DOMINUM. Manière de parler humaine. Dieu n'est pas susceptible de repentir ; mais il peut ne pas faire le mal dont il avait menacé, parce que les hommes corrigent ce qui l'avait obligé de faire des menaces. Dieu est plein de bonté pour nous ; ce n'est qu'à regret qu'il nous afflige. Les anciens disaient que les serments de ceux qui aiment, n'obligent pas.

ŷ. 15. IN VERITATE MISIT ME DOMINUS AD VOS. Voilà la justification de Jérémie. Il la réduit tout entière à montrer que Dieu l'a envoyé ; et ses adversaires n'ont rien à lui répondre. Si Dieu m'a envoyé, vous n'avez rien à me dire. C'est sur cela qu'il est déclaré innocent : *Non est viro huic judicium mortis.*

ŷ. 17. VIRIDE SENIORIBUS TERRÆ. Des vieillards qui n'étaient point du nombre des juges (1), et pour lesquels on avait une déférence particulière, à cause de leur longue expérience. L'exemple qu'ils rapportent d'un règne éloigné de plus de cent ans, sied fort bien à des vieillards. Sanctius et Grotius croient que ce sont les mêmes qui sont appelés auparavant *princes de Juda* (2) ; ce qui ne nous paraît pas fort probable. Pourquoi ne pas les appeler ici du même nom qu'au verset 10, si c'étaient les mêmes personnes ? Ce qu'ils font ici, les montre moins comme juges que comme avocats.

ŷ. 18. MICHÆAS DE MORASTHI. Michée de Morasthi, qui prophétisait sous Ézéchias, avait prédit que Sion serait labourée comme un champ. Mais, comme le peuple se convertit et fit pénitence, l'exécution de cette prophétie fut suspendue, et on n'en vit l'accomplissement que longtemps après. C'est le même Michée dont nous avons les prédictions dans les douze petits prophètes, où nous lisons encore ce que ces anciens en citent (3). Les conquérants ont quelquefois fait

(1) Hieron. hic. Senes quorum proprie erat nosse vetera.

(2) ŷ. 10. Principes Juda.

(3) Mich. iii. 12.

20. Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini, Urias filius Semei de Cariathiarim, et prophetavit adversus civitatem istam, et adversus terram hanc, iuxta omnia verba Jeremiæ.

21. Et audivit rex Joakim, et omnes potentes et principes ejus, verba hæc, et quæsitit rex interficere eum; et audivit Urias, et timuit, fugitque et ingressus est Ægyptum.